
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2016 CV Nº 11/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Promac Projetos e Construções Ltda - CNPJ 13.418.982/0001-88
OBJETO: Implantação do lactário no Hospital Oncológico Infantil 
Octávio Lobo, no município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 04/08/2016 à 03/10/2016
VALOR: R$ 139.454,83
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE01431
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 0445114247556 0101 
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Almirante Barroso, 2010, sala 12 - Marco - Belém/PA.
Telefone: (91) 3237-1721

Protocolo 993408

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 021/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Construção 
de Quadra Poliesportiva Coberta, na Vila Planalto, no Distrito de 
Monte Dourado, município de Almeirim no Estado do Pará.
Data de abertura: 22 de Agosto de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 02 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Orde nadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 993208

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA TOMADA DE PREÇO 
N° 019/2016

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso referente à habilitação da TP nº 019/2016, cujo objeto 
é a Contratação de Empresa de Engenharia para execução de 
reforma e adequação do mercado municipal, no município de 
Itaituba, no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham 
interesse em impugná-los, os autos encontram-se a disposição 
dos interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria, 
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 03 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 993250

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 006/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referente à Concorrência 
Pública nº 006/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para construção do prédio do esquadrão de material 
bélico na base aérea, no município de Belém no Estado do Pará, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI, CNPJ: 
03.832.803/0001-09;
NACIONAL INCORPORADORA EIRELI- EPP, CNPJ: 
19.783.519/0001-11;
DECOL - DECORAÇÕES ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA  CNPJ: 
04.944.740/0001-37;
SHIFT ENGENHARIA E EMPREEDIMENTOS LTDA, CNPJ: 
06.101.004/0001-42;
RE CONSTRUTORA MATEUS LTDA EPP, CNPJ: 07.965.922/0001-
82.
Foram Inabilitadas as empresas:
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP, CNPJ: 
02.040.696/0001-05;
ENPREL ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ: 15.305.915/0001-82.
Belém/PA, 03 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 993251

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 040/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES 
LOBATO, Identidade Funcional n° 5832365, ocupante do 
cargo de Assessor Administrativo, para substituir no período 
de 04/07/2016 a 02/08/2016, o servidor RICARDO SANTOS 
MARQUES, Identidade Funcional nº 5816530, no cargo de 
Coordenador de Sistema-DAS 4,  por motivo de  gozo de férias..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de agosto de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 993206

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado a data de assinatura do Segundo termo 
Aditivo  ao Contrato nº 03/2014 - Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos, contido no extrato de publicação do DOE 
nº 33.183, de 03.08.2016.

Onde se lê:
Data de Assinatura: 20/07/2016
Leia-se:
Data de Assinatura: 22/07/2016
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.

Protocolo 993084

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVÊNIO Nº 003/2015 - SECTET/
ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE nº 32.798 de 01.01.2015, considerando o inciso XVI, do 
art. 3º da Resolução nº 18.589 do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado pelo setor do 
Controle Interno, RESOLVE:
APROVAR, com ressalva a Prestação de Contas do Convênio nº 
003/2015, cujo objeto teve por fi nalidade o “apoio de cooperação 
fi nanceira ao projeto intitulado “Cibercidadania”, que propõe a 
capacitação digital para inclusão de jovens e adultos no mercado 
de trabalho”; e,
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências devidas para 
regularização das pendências apontadas.
Alex Fiúza de Mello
Secretário de Estado

Protocolo 993421

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 096/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 51309982-72 / Nome: Anderson Cláudio Brasil da Silva 

/ Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 783674762-04/  Nome: 

Pedro de Souza Barros/ Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00/

Nº de DIÁRIA: 0,5 / Origem: Belém / Destino: Vigia/ Período: 
03/08/2016  / Objetivo: Instalação de Novo Banco de Baterias. / 

Deslocamento do colaborador Fábio Bastos e Anderson Brasil. A 
localidade de Vigia. / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 

DO PARÁ.
Protocolo 992995

Portaria: 186/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 51309982-72 / Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz / 
Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 509234982-49/  Nome: 
Marcel Santos Cabral / CPF: 838163642-68 / Cargo: Analista 
de Suporte / Nome: Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista 
/ CPF: 127764402-00/ Nº de DIÁRIA: 2,5 / Origem: Belém / 
Destino: Comun.Corrente/ Bragança/ Tracuateua / Período: 
04 a 06/08/2016  / Objetivo: Instalação de novos Bancos de 
Baterias para atender aos Sites TELECOM. Deslocamento dos 
colaboradores . / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo 993078


